
Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011906241294300145. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

   
 
 
 
 
A 
 

 
 

 
 
Licitação..................................................................01 
 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 080/2019 - PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 013/2018 - 
Pregão Presencial n.º 021/2018-CPL/PMBJ - ÓRGÃO: 
Município de Bom Jardim/MA, através da Secretaria 
Municipal de Administração e Planejamento  - OB-
JETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de limpeza de fossas sépticas, 
sumidouros, desentupimentos em geral, com forneci-
mento de mão de obra, caminhão fossa hidro jato a 
vácuo, maquinário e equipamentos, com retirada de 
resíduos; para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Administração e Planejamento, visando o 
bom desenvolvimento das atividades nela desen-
volvida e em apoio a Prefeitura Municipal de Bom 
Jardim/MA - VALOR GLOBAL: R$ 25.200,00  (Vinte e 
cinco mil e duzentos reais) - DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: (Manutenção e funcionamento da SEMAP) ; 
Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO; Unidade: 07 SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO; Dotação: 04.122.0002.2171.0000; 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00; Fonte de Recur-
so:0.1.00.000000/ Recursos Livres- PRAZO DE 
VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura do contrato 
até 31 de dezembro de 2019 - BASE LEGAL: da Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas 
pertinentes à espécie – SIGNATÁRIOS: GILVALDO 
SILVA MENDANHA, Secretário Municipal de Admin-
istração e Planejamento pela CONTRATANTE e 
WANDERSON PEREIRA MATOS, pela CON-
TRATADA. Bom Jardim – MA, 19 de março de 2019.  

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 081/2019 - PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 013/2018 - 
Pregão Presencial n.º 021/2018-CPL/PMBJ - ÓRGÃO: 
Município de Bom Jardim/MA, através da Secretaria 
Municipal de Educação  - OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de 
limpeza de fossas sépticas, sumidouros, desentupi-
mentos em geral, com fornecimento de mão de obra, 
caminhão fossa hidro jato a vácuo, maquinário e equi-
pamentos, com retirada de resíduos; para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Educação, 
visando o bom desenvolvimento das atividades nela 
desenvolvida e em apoio a Prefeitura Municipal de 
Bom Jardim/MA - VALOR GLOBAL: R$ 58.800,00 
(Cinquenta e oito mil e oitocentos reais) – DOTAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 

ORÇAMENTÁRIA: (Manutenção e funcionamento da 
SEMED) ; Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO; Uni-
dade: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO; Dotação: 12.361.0023.2112.0000; Categoria 
Econômica: 3.3.90.39.00; Fonte de Recur-
so:0.1.01.000000/ MDE- PRAZO DE VIGÊNCIA: a 
partir da data da assinatura do contrato até 31 de 
dezembro de 2019 - BASE LEGAL: da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993 e demais normas pertinentes 
à espécie – SIGNATÁRIOS: JANILSON MARQUES 
DOS SANTOS, Secretário Municipal de Educação 
pela CONTRATANTE e WANDERSON PEREIRA 
MATOS, pela CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 19 
de março de 2019. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 082/2019 - PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 013/2018 - 
Pregão Presencial n.º 021/2018-CPL/PMBJ - 
ÓRGÃO: Município de Bom Jardim/MA, através da 
Secretaria Municipal de Saúde   - OBJETO: Con-
tratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de limpeza de fossas sépticas, sumidouros, 
desentupimentos em geral, com fornecimento de mão 
de obra, caminhão fossa hidro jato a vácuo, ma-
quinário e equipamentos, com retirada de resíduos; 
para atender as demandas da Secretaria Municipal 
de Saúde, visando o bom desenvolvimento das ati-
vidades nela desenvolvida e em apoio a Prefeitura 
Municipal de Bom Jardim/MA - VALOR GLOBAL: R$ 
42.000,00 (Quarenta e dois mil reais) - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 02 – PODER EXECUTI-
VO; Unidade: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE; Dotação: 
17.512.0005.2119.0000(Manutenção de Fossas Sép-
ticas); Categoria Econômica: 3.3.90.39.00; Fonte de 
Recurso:0.1.02.000000/ Recursos Livres - PRAZO 
DE VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura do con-
trato até 31 de dezembro de 2019 - BASE LEGAL: 
da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais 
normas pertinentes à espécie – SIGNATÁRIOS: 
CARLOS ALBERTO FELIX DE ALENCAR, Secretário 
Municipal de Administração e Planejamento pela 
CONTRATANTE e WANDERSON PEREIRA MA-
TOS, pela CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 19 de 
março de 2019. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 083/2019 - PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 013/2018 - 
Pregão Presencial n.º 021/2018-CPL/PMBJ - 
ÓRGÃO: Município de Bom Jardim/MA, através da 
Secretaria municipal de Saúde –( Fundo Municipal  

03 de Abril de 2019                       Ano III – Edição Nº 245                           Página 1 de 04 

SUMÁRIO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

Conforme Lei Municipal nº 650, 
de 30 de Março de 2017. 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUARTA FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011906241294300145. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

2 

da Saúde) - OBJETO: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de limpeza de 
fossas sépticas, sumidouros, desentupimentos em 
geral, com fornecimento de mão de obra, caminhão 
fossa hidro jato a vácuo, maquinário e equipamentos, 
com retirada de resíduos; para atender as demandas 
da Secretaria Municipal de Saúde, visando o bom 
desenvolvimento das atividades nela desenvolvida e 
em apoio a Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA - 
VALOR GLOBAL: R$ 25.00,00 (Vinte e cinco mil e 
duzentos reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO; Unidade: 24 FUN-
DO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS; Dotação: 
10.302.0032.2162.0000; Categoria Econômica: 
3.3.90.39.00; Fonte de Recurso:0.1.02.000000/ Re-
cursos de Transferências da Saúde/FUS/CUSTEIO - 
PRAZO DE VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura 
do contrato até 31 de dezembro de 2019 - BASE LE-
GAL: da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
demais normas pertinentes à espécie – 
SIGNATÁRIOS: CARLOS ALBERTO FELIX DE 
ALENCAR , ok Secretário Municipal de Saúde pela 
CONTRATANTE e WANDERSON PEREIRA MATOS, 
pela CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 19 de março 
de 2019. 
  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 084/2019 - PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 013/2018 - 
Pregão Presencial n.º 021/2018-CPL/PMBJ - ÓRGÃO: 
Município de Bom Jardim/MA, através da Secretaria 
Municipal de Assistência Social  - OBJETO: Con-
tratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de limpeza de fossas sépticas, sumidouros, 
desentupimentos em geral, com fornecimento de mão 
de obra, caminhão fossa hidro jato a vácuo, ma-
quinário e equipamentos, com retirada de resíduos; 
para atender as demandas da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, visando o bom desenvolvimento 
das atividades nela desenvolvida e em apoio a Pre-
feitura Municipal de Bom Jardim/MA - VALOR GLOB-
AL: R$ 29.743,39 (Vinte e nove mil, setecentos e 
quarenta e três reais e vinte e nove centavos ) - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 02 – PODER 
EXECUTIVO; Unidade: 11 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Dotação: 
08.122.0003.2028.0000; Categoria Econômica: 
3.3.90.39.00; Fonte de Recurso:0.1.00/ Recursos Li-
vres- PRAZO DE VIGÊNCIA: a partir da data da assi-
natura do contrato até 31 de dezembro de 2019 - 
BASE LEGAL: da Lei Federal nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e demais normas pertinentes à espécie – 
SIGNATÁRIOS: RAIMUNDA MARIA RODRIGUES DE 
SOUSA DE MACEDO, Secretária Municipal de As-
sistência Social pela CONTRATANTE e M.M. PEREI-
RA MATOS E CIA LTDA, pela CONTRATADA. Bom 
Jardim – MA, 19 de março de 2019. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 085/2019 - PMBJ 
 

 
REF.: Processo Administrativo n.º 013/2018 - 
Pregão Presencial n.º 021/2018-CPL/PMBJ - 
ÓRGÃO: Município de Bom Jardim/MA, através do 
Secretaria Municipal de Assistência Social – 
(FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL)  - 
OBJETO: Contratação de empresa especializada pa-
ra prestação de serviços de limpeza de fossas sépti-
cas, sumidouros, desentupimentos em geral, com 
fornecimento de mão de obra, caminhão fossa hidro 
jato a vácuo, maquinário e equipamentos, com re-
tirada de resíduos; para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, visando o 
bom desenvolvimento das atividades nela desen-
volvida e em apoio a Prefeitura Municipal de Bom 
Jardim/MA - VALOR GLOBAL: R$ 29.743,39 (Vinte 
e nove mil, setecentos e quarenta e três reais e vinte 
e nove centavos ) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO; Unidade: 25 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-
FMAS; Dotação:08.122.0003.2032.0000 ; Categoria 
Econômica: 3.3.90.39.00; Fonte de Recur-
so:0.1.29.000000/ Recursos FNAS- PRAZO DE 
VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura do contrato 
até 31 de dezembro de 2019 - BASE LEGAL: da Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Feder-
al nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas 
pertinentes à espécie – SIGNATÁRIOS: RAIMUNDA 
MARIA RODRIGUES DE SOUSA DE MACEDO, 
Secretária Municipal de Assistência Social pela 
CONTRATANTE e M.M. PEREIRA MATOS E CIA 
LTDA, pela CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 19 de 
março de 2019. 
. 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 099/2019 - PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 092/2018 - 
Pregão Presencial n.º 053/2018-CPL/PMBJ - 
ÓRGÃO: Município de Bom Jardim/MA, através da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos - OBJETO: Aquisição de materiais elétri-
cos, ferramentas e EPI’S para manutenção da ilu-
minação pública do Município de Bom Jardim, para 
atender as demandas da Secretaria Municipal de In-
fraestrutura e Serviços Públicos , visando o bom 
desenvolvimento das atividades nela desenvolvida e 
em apoio a Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA - 
VALOR GLOBAL: R$ 160.594,41 (Cento e sessenta 
mil, quinhentos e noventa e quatro reais e quarenta e 
um centavos ) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO; Unidade: 16 SEC. 
MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PÚBLI-
CO; Dotação: 15.451.0005.2056.0000(Manutenção 
de ruas e avenidas); Categoria Econômica: 
3.3.90.39.00; Fonte de Recurso:0.1.00/ Recursos li-
vres/CIP- Iluminação Pública; Órgão: 02 – PODER 
EXECUTIVO; Unidade:   16 FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE -FMS; Dotação: 15.451.0005.2056.0000; 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00; Fonte de Recur-
so:0.1.00//Recursos Livres/ CIP- Iluminação Pública; - 
PRAZO DE VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura 
do contrato até 31 de dezembro de 2019 - BASE  

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUARTA FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011906241294300145. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

3 

LEGAL: da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
demais normas pertinentes à espécie – 
SIGNATÁRIOS: ANTONIO ALEXANDRO DOS SAN-
TOS SOUSA, Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos pela CONTRATANTE e M. J. BAR-
ROQUEIRO FILHO COMERCIO, REPRE-
SENTAÇÕES E SERVIÇOS, pela CONTRATADA. 
Bom Jardim – MA, 27 de março de 2019.  

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 105/2019 – PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 120/2018 - 
Pregão Presencial n.º 057/2018-CPL/PMBJ - ÓRGÃO: 
Município de Bom Jardim/MA, através da Secretaria 
Municipal de Educação - OBJETO: Aquisição de 
mobiliário e eletrodomésticos, devidamente montados, 
quando for o caso para o município, em conformidade 
com as especificações técnicas e quantitativos, para 
atender as demandas da Secretaria Municipal de Edu-
cação , visando o bom desenvolvimento das ativida-
des nela desenvolvida e em apoio a Prefeitura Munici-
pal de Bom Jardim/MA - VALOR GLOBAL: R$ 
342.893,00 (Trezentos e quarenta e dois mil, oitocen-
tos e noventa e três  reais) - DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO; Unidade: 
12 SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO; Dotação: 
12.361.0023.2112.0000(Manutenção e funcionamento 
da SEMED); Categoria Econômica: 4.4.90.52.00; Fon-
te de Recurso:0.1.01.000000/MDE; Órgão: 02 – 
PODER EXECUTIVO; Unidade: 12 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Dotação: 
12.361.0012.2016.0000(Manutenção do Programa 
QSE); Categoria Econômica: 4.4.90.52.00; Fonte de 
Recurso:0.1.01.000000/QSE - PRAZO DE VIGÊNCIA: 
a partir da data da assinatura do contrato até 31 de 
dezembro de 2019 - BASE LEGAL: da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993 e demais normas pertinentes 
à espécie – SIGNATÁRIOS: JANILSON MARQUES 
DOS SANTOS, Secretário Municipal de Educação 
pela CONTRATANTE e FERREIRA E CHAGAS 
LTDA, pela CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 27 de 
março de 2019. 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 106/2019 – PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 120/2018 - 
Pregão Presencial n.º 057/2018-CPL/PMBJ - ÓRGÃO: 
Município de Bom Jardim/MA, através da Secretaria 
Municipal de Assistência Social(Fundo Municipal 
de Assistência Social-FMAS)  - OBJETO: Aquisição 
de mobiliário e eletrodomésticos, devidamente mon-
tados, quando for o caso para o município, em con-
formidade com as especificações técnicas e quantita-
tivos, para atender as demandas da Secretaria Munic-
ipal de Assistência Social , visando o bom desenvol-
vimento das atividades nela desenvolvida e em apoio 
a Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA - VALOR 
GLOBAL: R$ 238.120,00 (Duzentos e trinta e oito mil, 
cento e vinte  reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO; Unidade: 25 FUN 

DO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS; 
Dotação: 08.2440019.2153.0000; Categoria 
Econômica: 4.4.90.52.00; Fonte de Recur-
so:0.1.29.000000/IGD-PBF; Órgão: 02 – PODER 
EXECUTIVO; Unidade: 25 FUNDO MUNIC. DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL-FMAS; Dotação: 
08.122.0003.2032.0000(Manutenção e funcionamen-
to do Fundo de assistência); Categoria Econômica: 
4.4.90.52.00; Fonte de Recur-
so:0.1.29.000000/Recursos provenientes de trans-
ferência da União recebidos - PRAZO DE VIGÊNCIA: 
a partir da data da assinatura do contrato até 31 de 
dezembro de 2019 - BASE LEGAL: da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993 e demais normas pertinentes 
à espécie – SIGNATÁRIOS: RAIMUNDA MARIA 
RODRIGUES DE SOUSA DE MACEDO, Secretária 
Municipal de Assistência Social pela CONTRA-
TANTE e FERREIRA E CHAGAS LTDA, pela CON-
TRATADA. Bom Jardim – MA, 27 de março de 2019.  
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 107/2019 – PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 120/2018 - 
Pregão Presencial n.º 057/2018-CPL/PMBJ - 
ÓRGÃO: Município de Bom Jardim/MA, através da 
Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento - OBJETO: Aquisição de mobiliário e 
eletrodomésticos, devidamente montados, quando for 
o caso para o município, em conformidade com as 
especificações técnicas e quantitativos, para atender 
as demandas da Secretaria Municipal de Admin-
istração e Planejamento , visando o bom desenvolvi-
mento das atividades nela desenvolvida e em apoio a 
Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA - VALOR 
GLOBAL: R$ 69.807,00 (Sessenta e nove mil, oi-
tocentos e sete reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO; Unidade: 07 
SECRETARIA MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO; Dotação: 04.122.0002.2171.0000; 
Categoria Econômica: 4.4.90.52.00; Fonte de Recur-
so:0.1.00.000000/recursos Ordinários;  - PRAZO DE 
VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura do contrato 
até 31 de dezembro de 2019 - BASE LEGAL: da Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Feder-
al nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas 
pertinentes à espécie – SIGNATÁRIOS:GILVALDO 
SILVA MENDANHA, Secretário Municipal de Admin-
istração e Planejamento pela CONTRATANTE e 
FERREIRA E CHAGAS LTDA, pela CONTRATADA. 
Bom Jardim – MA, 27 de março de 2019. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 108/2019 – PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 120/2018 - 
Pregão Presencial n.º 057/2018-CPL/PMBJ - 
ÓRGÃO: Município de Bom Jardim/MA, através da 
Secretaria Municipal de Educação(FUNDEB) - OB-
JETO: Aquisição de mobiliário e eletrodomésticos, 
devidamente montados, quando for o caso para o 
município, em conformidade com as especificações 
técnicas e quantitativos, para atender as demandas 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUARTA FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011906241294300145. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

4 

da Secretaria Municipal de Educação , visando o bom 
desenvolvimento das atividades nela desenvolvida e 
em apoio a Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA - 
VALOR GLOBAL: R$ 418.333,00 (Quatrocentos e 
dezoito mil, trezentos e trinta e três reais) - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO; 
Unidade: 23 FUNDO MUNIC. DE DESENVOLVI-
MENTO DA EDUCAÇÃO B; Dotação: 
12.361.0016.1130.0000(Aquisição de Equipamentos 
para Ensino Fundamental); Categoria Econômica: 
4.4.90.52.00; Fonte de Recurso:0.1.19.00000; Órgão: 
02 – PODER EXECUTIVO; Unidade: 23 FUNDO MU-
NIC. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO B; 
Dotação: 12.361.0016.1130.0000; Categoria 
Econômica: 4.4.90.52.00; Fonte de Recur-
so:0.1.05.000016; - PRAZO DE VIGÊNCIA: a partir da 
data da assinatura do contrato até 31 de dezembro de 
2019 - BASE LEGAL: da Lei Federal nº 10.520, de 17 
de julho de 2002, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e demais normas pertinentes à espécie – 
SIGNATÁRIOS: JANILSON MARQUES DOS SAN-
TOS, Secretário Municipal de Educação pela CON-
TRATANTE e FERREIRA E CHAGAS LTDA, pela 
CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 27 de março de 
2019.  
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 109/2019 – PMBJ 

 
REF.: Processo Administrativo n.º 120/2018 - 
Pregão Presencial n.º 057/2018-CPL/PMBJ - ÓRGÃO: 
Município de Bom Jardim/MA, através da Secretaria 
Municipal de Saúde(FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE)  - OBJETO: Aquisição de mobiliário e eletro-
domésticos, devidamente montados, quando for o 
caso para o município, em conformidade com as es-
pecificações técnicas e quantitativos, para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Saúde , visando 
o bom desenvolvimento das atividades nela desen-
volvida e em apoio a Prefeitura Municipal de Bom 
Jardim/MA - VALOR GLOBAL: R$ 329.870,00 
(Trezentos e vinte nove mil, oitocentos e setenta  
reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 02 – 
PODER EXECUTIVO; Unidade: 24 FUNDO MUNICI-
PAL DE SAÚDE -FMS; Dotação: 
10.301.0032.2157.0000; Categoria Econômica: 
4.4.90.52.00; Fonte de Recurso:0.1.14.000001/PAB; 
Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO; Unidade: 24 FUN-
DO MUNICIPAL DE SAÚDE -FMS; Dotação: 
10.302.0032.2162.0000;; Categoria Econômica: 
4.4.90.52.00; Fonte de Recur-
so:0.1.02.000000/Recursos de Transferências da 
Saúde/FUS/CUSTEIO; - PRAZO DE VIGÊNCIA: a 
partir da data da assinatura do contrato até 31 de 
dezembro de 2019 - BASE LEGAL: da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993 e demais normas pertinentes 
à espécie – SIGNATÁRIOS: CARLOS ALBERTO FE-
LIX DE ALENCAR, Secretário Municipal de Saúde 
pela CONTRATANTE e FERREIRA E CHAGAS 
LTDA, pela CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 27 de 
março de 2019.  

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 110/2019 – PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 120/2018 - 
Pregão Presencial n.º 057/2018-CPL/PMBJ - 
ÓRGÃO: Município de Bom Jardim/MA, através da 
Secretaria Municipal de Saúde  - OBJETO: Aqui-
sição de mobiliário e eletrodomésticos, devidamente 
montados, quando for o caso para o município, em 
conformidade com as especificações técnicas e 
quantitativos, para atender as demandas da Secretar-
ia Municipal de Saúde , visando o bom desenvolvi-
mento das atividades nela desenvolvida e em apoio a 
Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA - VALOR 
GLOBAL: R$ 286.230,00 (Duzentos e  oitenta e seis 
mil, duzentos e trinta reais) - DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: Órgão: 02 – PODER EXECUTIVO; Unidade: 
13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; Dotação: 
10.122.0032.2043.0000; Categoria Econômica: 
4.4.90.52.00; Fonte de Recurso:0.1.02/Recursos 
ordinários; - PRAZO DE VIGÊNCIA: a partir da data 
da assinatura do contrato até 31 de dezembro de 
2019 - BASE LEGAL: da Lei Federal nº 10.520, de 
17 de julho de 2002, Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e demais normas pertinentes à es-
pécie – SIGNATÁRIOS: CARLOS ALBERTO FELIX 
DE ALENCAR, Secretário Municipal de Saúde pela 
CONTRATANTE e FERREIRA E CHAGAS LTDA, 
pela CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 27 de março 
de 2019.  
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DO MARANHÃO 
D I Á R I O  O F I C I A L 

--------------------------------- 
 

Poder Executivo 
Av. José Pedro Vasconcelos, 
S/N, Centro, CEP 65.380-000 

Bom Jardim/MA 

 
SITE: www.bomjardim.ma.gov.br 

 
Francisco Alves de Araújo 

Prefeito 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

